De his rursum infra versio 14.

Epiſt. 100.

Gen. 37.

Judic. XI.

Duar.

2. Reg.

Absalonem grauiter luxit. Ex Christi super Lazarum profusis lacrymis Iudæi non male colligunt, ecce quomodo amabat eum. Nam paulò ante scripserat Euangelista, Diligebat Iesus Martham, Magdalenam, & Lazarum. Asiae Episcopi ac sacerdotes à Paulo Miletum conuocati, prouerbuerūt super collum eius, & plangore ac lamentatione compleuerunt locum, quando dixit eis, quod faciem eius non essent ultra visuri. Cæsarienses quoque cùm ab eis discederet, lamentis se & piis lacrymis dediderunt. Non ergo fugillandæ sunt hæ mulierculæ, si amantissimæ socrus discessum lacrymis prosequuntur.

Tecum, aiunt, pergemus ad populum tuum. Id autem est. Tam chara nobis es optima socrus, ut præ te nihil faciamus patrem qui genuit, matrem quæ concepit & peperit. Nihil patriam, nihil religiones, aut Deos Moabiticos. Non erubescimus tuam pauperiem aut senectam. De nostra in te voluntate sic iudices, nos opera, cōsilio, & omni studio obsequiis tuis vbiique præstò futuras. Nihil nos terret iter longum ac difficile: nihil Iudæorum mores, diuersaque religio. Chaldaeus namque Paraphrastes hoc modo reddidit: Neque ad populum nostrum, neque ad Deum nostrum revertentur: quin potius ad populum tuum tecum ibimus, ut proselytæ fiamus.

Hæc porrò satis indicant, eas non fuisse admodum pertinaces in falsa Ethnicoꝝ religione, cùm paratè videātur ad eā ex animo depellendā & ciurandam, vt Iudaicam, id est, veram ac diuinam

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

profiteantur. Atque haec animi promptitudo sua
mercede non caret. Ut enim laudabile est con-
stantem esse in rebus veris & optimis, ita impro-
bandum ac vituperabile nimis præfracte falsa &
impia defendere. Tunc pro certo est consum-
mata infelicitas, Seneca authore, vbi turpia

In proverbiis. non solum delectant, sed etiam placent, & de-
sinit esse remedio locus. Et Augustinus: Sicut
Lib. 3. cont.
Cresc. cap. 3.

laudabile est à vera sententia non moueri, ita cul-
pabile persistere in falsa: quam nunquam tenere
primalaus est, secunda mutare, ut aut ex initio ve-
ra permaneat, aut mutata falsa, vera succedat.
Diuinis oraculis probatur Abrahæ pietas, qua
Tharæ patris idololatriam execratus, vnum, ~~vc-~~
rum & viuentem Deum coluit. Achior & Raab
patriis superstitionibus nuncio remisso, proheta-
rū vocibus magna sui utilitate obaudierunt. Pau-
lus prostratus, & monitus à Christo, ne quaque
vterius contra stimulum calcitrauit, aut Synago-
gæ impiis decretis pertinaciter adhæsit: sed ad o-
mnia quæ Christianum decerent paratus dixit:
Domine, quid me vis facere? Thomas cōstantius
postea dominicam resurrectionem prædicauit,

Io. 40.

August. lib.
Confess.

quām pertinacius eidem se obiecerat. Non vi-
debatur quondam Augustinus Manichæorū sus-
cepta causa propositaque sententia, vlla vi, vlo
periculo posse auelli: verū & piæ matris lacry-
mis, & Ambrosij sermonibus victus, Christiana
veritati facile manus porrexit. Pharao,
Balthasar, Iudæi, Iudas, Simon Magus,
& vniuersi hæresiarchæ, qui in peccatis &

o sua
con-
pro-
la &
sum-
urpia
e de-
Sicut
a cul-
enere
io ve-
cedat,
, qua-
n, ve-
Raab
sheta-
. Pau-
quam
nago-
ad o-
dixit:
antius
cauit,
on vi-
rū sus-
i, vlo-
lacry-
aristia-
raao,
agus,
is &

erroribus obduruerunt, sua pertinacia vitam amiserunt.

11. *Quibus Noemi respondit: Reuertimini filiae meae, cur venitis tecum? Num ultra habeo filios in uero meo, ut viros ex me sperare possitis?*

12. *Iam enim senectute perfecta sum, nec apta vinculo coniugali. Etiam si possem hac nocte concipere, & parere filios, si eos expectare velitis donec erescant, ante eritis vetula, quam nubatis.*

Prudentissima mulier nolens abutiri nuruum suorum amore, timet ne cum venissent in Bethlehem Iudeorum ritus seruare recusarent, sicque eas susceptae peregrinationis penitentia, socii maledicerent, & magno totius Synagogae scandalo, suaque grauiore damnatione, ad priorem idolatriam relaberentur. Idcirco animos illarum pertentat, etiam tertio repetens, *Reuertimini filiae meae, reuertimini. Ite in domum matris vestrae.* Tres rursus adiicit urgentissimas rationes, quibus permota, eas de reditu monet, ut omnino exquirat quid in recessu animae ac pectoris illarum lateat, & quo animo eam comitari velint: an salutis aeternae, an vero commodi temporalis gratia. Quando igitur dicit, *Reuertimini filiae meae, &c.* non hortatur ad malum, non consulit ut extinctis verae religiosi igniculis, ad cultum demonum redeant, (nihil enim magis in votis habebat, quam earum salutem) sed de constantia animi facit periculum. Explorat an seriò dixissent, Efficiemur proselitæ.

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

Nouerat valde leues & inconstantes esse affectus muliercularum. Timebat ne apostolæ ac desertæ verae fidei crimen incurrerent, quo grauioribus suppliciis dignæ redderentur. Quot enim fidei proditores, ac ecclesiæ catholicae desertores, vidimus nunc ad Luteranam, mox Caluinicam, Epicureanæ denique impietatem deficere? Quot ex eisdem mox ut vel leuissimum periculum imminebat, facta pœnitentia, & priorum hærescon abiuratione, ad catholicam redire? Qui rursus omni violato iuramento, omni etiam sub propriis (quæ apud nos in testimonium eorum perfidiae manent) syngraphis contestata fide, neglecta, ad hæreses reuersi sunt. O leuissimos, & periurissimos homines! O ter quatérque apostatas! Quas latebras vestris quæretis peritius?